
ORDIN nr. 534 din 22 aprilie 2021
pentru aprobarea Protocolului
 de medicină fizică şi de reabilitare post-COVID-19
EMITENT: 
Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: 
Monitorul Oficial nr. 439 din 26 aprilie 2021

Data Intrarii in vigoare: 26 Aprilie 2021

-------------------------------------------------------------------------

  având în vedere dispoziţiile art. 16 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 95/2006
 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
  ţinând cont de dispoziţiile art. 19 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 20/2021
 privind stabilirea unor măsuri  în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate în contextul evoluţiei
situaţiei  epidemiologice  determinate  de  răspândirea  coronavirusului  SARS-CoV-2,  precum  şi  pentru
abrogarea unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 70/2020
 privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situaţiei epidemiologice
determinate  de  răspândirea  coronavirusului  SARS-CoV-2,  pentru  prelungirea  unor  termene,  pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
 a Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011
, precum şi a altor acte normative, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006
 privind reforma în domeniul sănătăţii şi pentru modificarea Legii farmaciei nr. 266/2008
,
  în temeiul prevederilor art. 7 alin (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010
 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
  ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
  ART. 1
  Se aprobă Protocolul
 de medicină fizică şi de reabilitare post-COVID-19, prevăzut în anexă
.
  ART. 2
  Direcţiile  de  specialitate  ale  Ministerului  Sănătăţii,  unităţile  sanitare  publice  şi  private,  precum  şi
personalul  medical  implicat  în  furnizarea  de  servicii  medicale  din  specialităţile  implicate  vor  duce  la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.
  ART. 3
  Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.
  ART. 4
  Prezentul  ordin  se  publică  în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I.

          Ministrul sănătăţii,
          Ioana Mihăilă
  Bucureşti, 22 aprilie 2021.
  Nr. 534.
  ANEXA 1

  PROTOCOL


